4、注重环境保护，促进公司可持续发展。公司始终坚持倡导“绿色环保”的环保理念，依照

环保、节能减排、安全和职业健康等法律法规及相关方的要求，制定了“遵守法规、防治污染、

节能降耗、减废除害、安全生产、关爱生命、全员参与、持续改进”的环境与职业健康安全方针。

在节能减排方面，积极引进先进技术、改进设备和工艺，逐渐淘汰高耗能设备。

5、投身公益事业，履行社会责任。公司一直秉承“维护健康，关爱生命”的理念，积极投身

公益事业，鼓励员工主动回馈社会。

   2018 年年度报告

33 / 136

福建坤彩材料科技股份有限公司

上市以来公司持续投身于义务献血、赞助地方建设、慈善捐款等活动，以实际行动回报社会，

履行社会责任，提升公司良好形象。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司于 2018 年 10 月 31 日收到福清市环境保护局告知书，具体内容为公司主要从事珠光颜料

制造（行业类别：云母制造），未纳入《固定污染源排污许可分类管理名录》（2017 年版）。根

据《排污许可管理办法（试行）》（部令第 48号）第三条的规定，未纳入固定污染源排污许可分

类管理名录的排污单位，暂不需申请排污许可证。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

   2018 年年度报告

34 / 136

福建坤彩材料科技股份有限公司

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 270,000,000 75 0 0 64,279,022 -55,736,594 8,542,428 278,542,428 59.5176

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 270,000,000 75 0 0 64,279,022 -55,736,594 8,542,428 278,542,428 59.5176

其中：境内非国有法人持股 12,272,727 3.4091 0 0 3,681,818 0 3,681,818 15,954,545 3.4091

境内自然人持股 257,727,273 71.5909 0 0 60,597,204 -55,736,594 4,860,610 262,587,883 56.1085

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 90,000,000 25 0 0 43,720,978 55,736,594 99,457,572 189,457,572 40.4824

1、人民币普通股 90,000,000 25 0 0 43,720,978 55,736,594 99,457,572 189,457,572 40.4824

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 360,000,000 100 0 0 108,000,000 0 108,000,000 468,000,000 100

·

   2018 年年度报告

35 / 136

福建坤彩材料科技股份有限公司

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、公司于 2018 年 4月 10 日披露了《关于首发公开发行部分限售股上市流通的公告》，本次

上市流通的限售股份涉及 35 名自然人股东，解除限售并上市流通股份数量为 55,736,594 股，上

述股份已于 2018 年 4 月 16 日上市流通。

2、经公司 2018 年 3 月 21 日召开的 2017 年年度股东大会审议通过《2017 年年度利润分配及

资本公积转增股本预案》，同意以公司截至 2017 年 12 月 31 日的总股本 360,000,000 股为基数，

每 10股派发现金股利人民币 0.6 元（含税），共计派发现金 21,600,000 元；同时进行资本公积

金转增股本，以公司截至 2017 年 12 月 31 日的总股本 360,000,000 股为基数向全体股东每 10 股

转增 3股。转增完成后，公司股本由 360,000,000 股增至 468,000,000 股。上述事项目前已经办

结，新增股份已于 2018 年 5月 2 日上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2017 年基本每股收益，因本期资本公积转增股本，按照发行在外的普通股加权平均数

429,000,000 股重新计算。调整前每股收益 0.3576 元，调整后每股收益 0.2751 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

谢秉昆 176,217,952 0 52,865,386 229,083,338 首 次 公开

发行

2020.4.14

谢超 31,553,182 31,553,182 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

尤素芳 15,893,182 15,893,182 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

邓巧蓉 12,272,727 0 3,681,818 15,954,545 首 次 公开

发行

2020.4.14

谢良 12,272,727 0 3,681,818 15,954,545 首 次 公开

发行

2020.4.14

榕坤投资 12,272,727 0 3,681,818 15,954,545 首 次 公开

发行

2020.4.14

蔡志明 1,350,000 1,350,000 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

谢秉启 1,227,273 0 368,182 1,595,455 首 次 公开

发行

2020.4.14

陈伟 981,818 981,818 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

林帮浩 736,364 736,364 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

姜世泉 736,364 736,364 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

邓玉红 613,636 613,636 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

刘发平 613,636 613,636 0 0 首 次 公开 2018.4.16

   2018 年年度报告

36 / 136

福建坤彩材料科技股份有限公司

发行

王怀雁 613,636 613,636 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

刘荣锋 490,909 490,909 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

谢作标 270,000 270,000 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

许益成 184,091 184,091 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

丁家国 184,091 184,091 0 0 首 次 公开

发行

2018.4.16

张才元 165,682 165,682 0 0 首 次 公开